ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União E Amor Por Aracoiaba

PROJETO DE INDICAÇÃO W 138/2021
APROVADO

EXMA. SRA. PRESIDENTE, FMO/ /09 Ir^O 2 ( EXMO. SRS. VEREADORES. MLIÍ^L I J /C^

O Vereador infra-fírmado, Francisco Rogério Alexandre Felipe, nos termos do
regimento interno da Câmara Municipal, indica e encaminha, após ouvido o Plenário, ao
Exmo., Sr. Thiago Campelo Nogueira, Prefeito Municipal, vem respeitosamente propor o
presente PROJETO DE INDICAÇÃO, para sugerir que seja enviado a essa Casa, pelo Poder
Executivo Municipal, um projeto de Lei estabelecendo que a Prefeitura Municipal de
Aracoiaba forneça equipamentos eletrônicos portáteis (tablets) aos seus Agentes Comunitários
de Saúde, para registro e transmissão "on-line" de informações e dados sanitários recolhidos
pelos mesmos.

JUSTIFICATIVA
O objetivo é aperfeiçoar o atendimento buscando maior qualidade e eficiência. A

aquisição do dispositivo promoverá agilidade ao processo realizado pelos profissionais,
garantindo, assim, melhor gestão da saúde na cidade, em virtude das informações que poderão
ser disponibilizadas por meio de um novo sistema.

Os Agentes Comunitários de Saúde são profissionais de grande importância para
nossa população, já que percorrem as ruas do nosso mimicípio visitando as residências dos
moradores, buscando sempre promover a saúde e prevenir doenças. Fundamental para o
trabalho de proteção sanitária desenvolvida por esses agentes é a tarefa de mapear e cadastrar
os dados sociais e de saúde de cada membro das famílias, a fim de que sejam consolidadas e
analisadas todas as informações obtidas em campo, indispensáveis para a programação,
avaliação e reprogramação de todas as ações de saúde.

Ao disponibilizar tablets, com programas eletrônicos instalados necessários para o
cadastramento e acompanhamento on-line das informações colhidas no campo, o Município
estará facilitando o trabalho daqueles profissionais da saúde, dando celeridade à coleta e
registro de informações, economizando tempo, reduzindo custos operacionais e aumentando a
eficácia de ação dos programas de saúde preventiva.

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (85) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União E Amor Por Aracoiaba

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 30
agosto de 2021.

:isco !̂ Francisco Rogériê̂ ŜfãnarêTElIpC"
VEREADOR-PL

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (85) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará